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ВСТУП

Обґрунтування теми дослідження. Декілька десятиліть відносного спокою породили віру міжнародної спільноти в те, що у світі після розпаду біполярної системи збережеться статус-кво. Проте світ увійшов у безладну багатополярність, а повномасштабна війна РФ проти України запустила глобальні процеси перегляду й трансформації світового порядку. Турбулентності XXI століттю додають безпекові виклики, зокрема поява нового типу воєн, ядерний тероризм, світова продовольча та енергетична криза, потреба у реформуванні міжнародних інституцій, ескалація регіональних конфліктів, зростаюча конкуренція між США та КНР, міграція, активізація праворадикальних і ліворадикальних рухів, посилення популістської риторики, поширення нових різновидів небезпечних епідемій, які формують новий порядок денний сучасності. Також світ потрясають небезпечні своїми наслідками сепаратистські рухи, які в умовах світової гібридної війни набули нових форм і стратегічного потенціалу, стали серйозною асиметричною загрозою як окремим країнам чи регіонам, так і світоустрою загалом. Повномасштабна збройна агресія РФ проти України засвідчила, що сепаратизм є конструйованим феноменом, що несе безпосередню загрозу національній безпеці й територіальній цілісності держави.
Основним завданням системи національної безпеки України повинен стати захист базових інтересів Українського народу. Ця система має спрямовуватися на запобігання внутрішнім (відцентровим тенденціям) і зовнішнім деструктивним чинникам (війни). Врахування етнічного чинника та особливостей міжетнічних відносин є вкрай важливим, оскільки новою тенденцією етнополітичних і геополітичних процесів є їх трансформація внаслідок деструктивного впливу зовнішніх чинників, що дестабілізують внутрішньополітичну ситуацію в державі. Мінімізація конфліктогенного потенціалу міжетнічних відносин є важливою складовою заходів щодо забезпечення державного суверенітету й територіальної цілісності України.
Штучний розкол серед населення, що створюється внаслідок стимулювання внутрішніх суперечностей політичного, міжнаціонального та міжконфесійного характеру, провокування соціально-економічних проблем, тривалої русифікації, нав’язування населенню певних цивілізаційних ідей і цінностей, під час внутрішньодержавної кризи призвів до активізації сепаратистських настроїв, носії яких традиційно залишалися на маргінесі політичного поля.
Оцінювання рівня сепаратистської загрози та протидія цій загрозі неможливі без дослідження всіх чинників, що зумовили появу та активізацію явища сепаратизму. Адже, набуваючи форм насилля, тероризму, збройних сутичок та інших антисуспільних явищ, сепаратизм стає дестабілізаційним чинником у багатьох суверенних державах. Тож вироблення ефективної системи протидії сепаратизму має відбуватися одночасно із формуванням нової державної етнонаціональної політики як частини політики національної безпеки, оскільки саме національна безпека в сучасних умовах є об’єктом деструктивного впливу. В прикінцевих положеннях Стратегії національної безпеки від 14.09.2020 р. не передбачено розробки документа, що визначав би шлях та інструменти реалізації етнонаціональної політики. У Стратегії людського розвитку від 14.05.2021 р. однією з оперативних цілей вказується розвиток культурної спадщини та збереження національної пам’яті, що є тільки одним із багатьох можливих напрямів реалізації етнонаціональної політики.
Збереження й утвердження української державності потребує дієвої, ефективної системи запобігання та протидії сепаратизму в умовах розв’язаної РФ широкомасштабної війни. Попри пріоритетність ця система перебуває в процесі формування. Тому, враховуючи динаміку змін зовнішнього та внутрішнього середовища, продукування відповідного комплексу дій в науково-експертних колах та на рівні державної політики є одним з основних питань порядку денного як в етнонаціональній, так і в безпековій сферах.
Теоретичні аспекти дослідження сепаратизму розглянуті в наукових працях зарубіжних учених. До різноманітних аспектів сепаратизму зверталися Б. Андерсон, І. Бернард, Е. Ґелнер, Т. Гар, Д. Л. Горовіц, К. Каннінгем, Дж. Келлас, М. Коен, Дж. Лібл, С. Ліпсет, К. Макконахі, С. Роккан, Дж. Соренс, М. Хетчер та ін.
Сепаратистські тенденції в Україні до 2014 р. досліджувалися у контексті етнічного конфлікту (В. Котигоренко), його передумов (Т. Вакулова, Д. Маковська), управління ним (А. Кіссе) та методів врегулювання етнополітичного конфлікту (П. Єрмаков, В. Коцур, Г. Родик). У цей же період з’явилися перші праці про етнополітичну безпеку України (Н. Ціцуашвілі). Також увагу дослідників привертали регіональні особливості етнополітичних процесів (І. Зварич), проблематика угорської меншини (Ю. Гузинець), українсько-російських відносин (В. Нагірний, В. Семко). Кримське питання в даному аспекті досліджували С. Бекіров, Ю. Білецька, С. Штепа. Проблематика сепаратизму розглядається у статтях М. Басараба, Р. Ключника, К. Колісник, Т. Костюк, О. Кучик, В. Олішевської, П. Панченко, В. Рахмайлова, Є. Рябініна, О. Цебенко.
Після анексії АР Крим і тимчасової окупації окремих районів Донецької та Луганської областей у 2014 р. тема сепаратизму стала однією з провідних в етнополітичному дискурсі України. Теоретичні аспекти цього явища знайшли широке відображення у низці статей (В. Наконечний, Є. Рябінін, Л. Сталенна, М. Стиранка, О. Токовенко, О. Федунь, І. Філоненко, М. Хилько). Безпековий вимір сепаратизму досліджували О. Дахно, С. Сьомін, у контексті етнополітичної стабільності – С. Асланов, територіальної цілісності держав – В. Явір. Частина наукових досліджень присвячена правовим методам протидії сепаратизму (Т. Беркій, О. Бондаренко, І. Кресіна, І. Копотун, А. Місюра, В. Руфанова). Також досліджувалися соціальні (В. Горбатенко, К. Лобода), економічні (Н. Резнікова) та міжнародн-правові аспектии протидії сепаратизму (М. Здоровега, О. Кресін, О. Шаран).
Чимало уваги українські вчені приділили дослідженню європейського феномена сепаратизму, насамперед у Великій Британії (В. Грубов, О. Зернецька, Бельгії (Н. Фозекош), Європейському Союзі загалом (К. Вітман, І. Жолоб, М. Мосора), а також у країнах Азії (І. Володін, В. Ріпа, І. Філоненко), Африки (В. Латенко), на пострадянському просторі (М. Здоровега, Ю. Лесик). Після 2014 р. науковий інтерес до проблематики українського сепаратизму посилився й серед зарубіжних дослідників (праці І. Качановського, Е. Джуліано, Р. Скави, Г. Россолінські-Лібе, П. Д’Анері, Т. Хопф, Я. Барб’єрі та ін.).
Однак проблематика сепаратизму в контексті формування і реалізації державної етнонаціональної політики з урахуванням наслідків повномасштабного вторгнення РФ на територію суверенної України не стала предметом окремого дослідження українських дослідників, що обумовлює актуальність даної дисертаційної роботи.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисер​тація виконана у межах тематики науково-дослідної роботи Національного інституту стратегічних досліджень – «Модернізація внутрішньої політики як ендогенний чинник національної безпеки» (номер держреєстрації 0116U001478 (2016). Тема дисертації затверджена Вченою радою Інституту (протокол № 1 від 27.01.2016 р.).

Мета і завдання дослідження. Метою дисертаційної роботи є визначення та обґрунтування ефективних механізмів протидії сепаратизму та його деструктивним наслідкам як складової державної етнонаціональної політики України в контексті забезпечення національної безпеки держави.
Для досягнення мети поставлені такі завдання:

– узагальнити концептуальні наукові підходи до аналізу сепаратизму в контексті державної етнонаціональної політики;
– виявити залежність між дослідженнями націоналізму та розумінням феномена сепаратизму;

– охарактеризувати еволюцію дослідницьких підходів до сепаратизму у вітчизняній етнополітології;
– вивчити європейський досвід протидії сепаратизму;
– з’ясувати вплив євроінтеграції на етнонаціональну політику держав-кандидатів;
– визначити чинники (геополітичні, етнонаціональні, внутрішньополітичні) виникнення і поширення сепаратизму в окремих регіонах України;

– дослідити еволюцію державної етнонаціональної та безпекової політики України щодо проявів сепаратизму;

– запропонувати ефективні шляхи запобігання та протидії сепаратизму з урахуванням сучасних загроз і викликів Україні в контексті державної етнонаціональної політики.

Об’єктом дослідження є державна етнонаціональна політика України.
Предметом дослідження є протидія сепаратизму як складова державної етнонаціональної України.

Методи дослідження. У дисертації використано комплексний підхід, що передбачає використання загальнонаукових і конкретно-наукових методів пізнання для забезпечення обґрунтованості й достовірності наукових результатів. У роботі застосовано сукупність принципів наукового пізнання (історизм, об’єктивність, системність, міждисциплінарність), що сприяло проведенню комплексного аналізу явища сепаратизму в контексті сучасної політичної ситуації у світі. Застосування міждисциплінарного підходу дало змогу використати синергію наукових здобутків політології, етнополітології, соціології, історії, конфліктології, правознавства, геополітики, державного управління та міжнародних відносин. Серед використаних під час дослідження теоретичних та емпіричних методів, що взаємодоповнюються, виокремлено системний, історичний, компаративний (аналіз документів, законодавчих актів, політичних програм, матеріалів ЗМІ), структурно-функціональний, інструментальний підходи. З метою концептуального осмислення систематизованого матеріалу та отримання нових результатів застосовувалися діалектичний і синергетичний методи, аналогія і протиставлення, сходження від абстрактного до конкретного. Застосування порівняльного аналізу дало змогу виявити спільне і відмінне у сепаратистських рухах у західноєвропейських і пострадянських країнах, а також визначити особливості протидії сепаратизму засобами і механізмами державної етнонаціональної політики. Відповідно сформульовано висновки щодо застосування традиційних і новітніх інструментів протидії сепаратизму за сучасних геополітичних загроз і викликів, під час війни Російської Федерації проти України.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у комплексному аналізі феномена сепаратизму як загрози національній безпеці держави та визначенні напрямів і засобів державної етнонаціональної політики України щодо протидії сепаратизму.
Уперше:
– доведено помилковість дихотомії між західним (громадянським) та східним (етнічним) націоналізмом, запропонованої Г. Коном, що лягла в основу етнополітологічних досліджень протягом останніх десятиліть. Хоча Україна здобула незалежність у процесі усамостійнення від СРСР із подальшим його розпадом, що перебував під значним впливом націоналістично налаштованої творчої еліти, однак на Заході та значною частиною населення України заклики до українізації усіх сфер суспільного життя сприймалися як ретроградна тенденція, перешкода на шляху формування модерної, громадянсько-політичної нації. Під впливом дихотомічного протиставлення «гарного» і «поганого» націоналізму заклики до радикальної українізації, які лунали від представників західних областей України, сприймалися як «галицький сепаратизм» та не знаходили підтримки у переважно російськомовному на той час суспільстві. Після анексії АР Крим та окупації окремих районів Донецької та Луганської областей у 2014 р. дедалі більше усвідомлювалася важливість етнічної складової (мова, конфесійна належність, традиції) у формуванні патріотизму та консолідації політичної нації для протистояння зовнішньому агресору. За сучасної воєнно-політичної ситуації Україна переконливо доводить, що етнічний елемент (мова, культура, світоглядні установки) є невід’ємною складовою формування української політичної нації, виступає консолідаційним чинником та не містить жодних суперечностей із демократичними європейськими цінностями;
– запропоновано авторську періодизацію вітчизняних досліджень з проблем сепаратизму. Визначено наступні три етапи: до 2014 р.; з 2014 р. й до 24.02.2022 р.; після 24.02.2022 р. і дотепер. З’ясовано, що на першому етапі сепаратизм досліджувався в контексті етнополітичного конфлікту, його передумов, управління ним та оптимізації методів урегулювання конфлікту. Після анексії АРК та окупації окремих районів Донецької та Луганської областей проросійськими воєнізованими утвореннями тема сепаратизму, зокрема його «російськомовного» підґрунтя, стала провідною в етнополітологічному дискурсі України. Після повномасштабного вторгнення РФ в Україну спостерігається посилення наукового інтересу до дослідження сепаратизму, зокрема переосмислення концепції Г. Кона про «правильний» західний (громадянський) та «неправильний» східний (етнічний) націоналізм;

· доведено визначальний вплив процесу підготовки до членства в ЄС на етнонаціональну політику держав-кандидатів завдяки механізму обумовленості. Виділено дві групи країн (Польща, Чехія, Угорщина та країни Балтії), досвід яких свідчить, що захист національних меншин був не пріоритетом у процесі підготовки до членства, а радше ситуативною відповіддю на нейтралізацію загроз із боку Російської Федерації щодо відстоювання прав російськомовного населення у колишніх республіках СРСР. Проте у випадку України ця вимога висувається окремими державами-членами з егоїстичних міркувань – створення в Україні особливих умов для своїх національних меншин (що артикулюють Румунія, Угорщина);

Уточнено:
– поняття сепаратизму, під яким розуміється деструктивне суспільно-політичне явище, що виникає внаслідок відцентрових тенденцій у державі та ставить за мету вихід з-під її юрисдикції шляхом сецесії (створення власної держави), іредентизму (приєднання до іншої держави, що вже існує) або автономізації (деволюції);
– розуміння інструментів запобігання та врегулювання сепаратистських конфліктів, що застосовуються в рамках Європейського Союзу, насамперед так званої «доктрини Проді»: нова держава, утворена шляхом виходу зі складу держави-члена ЄС, стає третьою країною стосовно Союзу. Відповідно вона опиняється за межами ЄС, а її громадяни перестають користуватися правами, якими володіли як громадяни ЄС (право на вільне пересування, на проживання в межах ЄС). Для поновлення цих прав слід пройти тривалу процедуру вступу з високою ймовірністю отримати відмову в членстві в ЄС, позаяк прийняття нової держави вимагає одностайної згоди держав-членів, у тому числі держави, яку вона покинула;

[…]

Сомалі, Анголі та ін.); 4) демографічні: нерівномірне розселення у мультинаціональних державах, високий приріст населення у певних етнічних групах, щільність та брак життєвого простору; 5) внутрішньополітичні (загострення суспільно-політичних процесів, значна господарсько-економічна самостійність окремих регіонів, фрагментація держави, діяльність регіональних еліт), що відіграють ключову роль у появі сепаратистських рухів; 6) зовнішньополітичні фактори.
2. Осмислення ролі етнічного чинника у виникненні та еволюції сепаратизму тісно пов’язане з дослідженням націоналізму, зокрема з дихотомією між західним (громадянським) та східним (етнічним) націоналізмом, запропонованою Г. Коном, що лягла в основу етнополітологічних досліджень протягом останніх десятиліть. Хоча Україна здобула незалежність у процесі сепаратизації від СРСР із подальшим його розпадом, що перебував під значним впливом націоналістично налаштованої творчої еліти, однак на Заході та значною частиною населення країни заклики до українізації усіх сфер суспільного життя сприймалися як ретроградна тенденція, перешкода на шляху формування модерної, громадянсько-політичної нації. Під впливом дихотомічного протиставлення «гарного» і «поганого» націоналізму заклики до радикальної українізації, які лунали від представників західних областей України, сприймалися як «галицький сепаратизм» та не знаходили підтримки у переважно російськомовному на той час суспільстві. Помаранчева революція 2004 р. актуалізувала політику «м’якої» українізації, що активізувало зусилля РФ щодо конструювання російськомовної промосковської спільноти із сепаратистськими вимогами, особливо на сході та в Криму. Після анексії АРК та окупації окремих районів Донецької та Луганської областей у 2014 р. дедалі більше усвідомлюється важливість етнічної складової (мова, конфесійна належність, традиції) у формуванні патріотизму та консолідації нації для протистояння зовнішньому агресору. З лютого 2022 р. Україна переконливо доводить, що етнічний елемент (мова, культура, світоглядні установки) є невід’ємною складовою громадянсько-політичної нації, виступає консолідаційним чинником та не містить жодних суперечностей із демократичними європейськими цінностями.

3. Детальний аналіз доробку українських учених у дослідженні етнонаціональних відносин дав змогу виділити три періоди розвитку вітчизняної етнополітології: 1) до 2014 р.; 2) з 2014 р. й до 24 лютого 2022 рр.; 3) після 24 лютого 2022 р. й дотепер. На першому етапі сепаратизм досліджувався в контексті етнополітичного конфлікту, його передумов, управління ним та оптимізації методів урегулювання конфлікту. Після анексії АРК та окупації окремих районів Донецької та Луганської областей проросійськими воєнізованими утвореннями тема сепаратизму, зокрема його «російськомовного» підґрунтя, стала провідною в етнополітичному дискурсі України. З’явилися праці, де глибоко аналізуються причини сепаратизму, його прояви та ефективні інструменти протидії.

4. У контексті набуття Україною статусу країни-кандидата на вступ до ЄС особливої актуальності набуває дослідження феномена сепаратизму на Європейському континенті та впливу етнополітичного чинника на переговорний процес щодо приєднання до ЄС. З одного боку, ЄС створює сприятливі умови для зростання автономії регіонів шляхом сприяння їх розвитку в рамках політики згуртованості та створення уявлення про самостійне існування поза рамками «материнської» держави, але у складі багаторівневого наднаціонального утворення – Європейського Союзу. З іншого боку, аналіз проявів сепаратизму в Каталонії та Шотландії свідчить про послідовність ЄС у дотриманні так званої «доктрини Проді»: нова держава, утворена шляхом виходу зі складу держави-члена ЄС, стає третьою країною стосовно ЄС. Відповідно вона опиняється за межами ЄС, а її громадяни перестають користуватися правами, які вони мали як громадяни ЄС (право на вільне пересування, на проживання в межах ЄС). Щоб поновити втрачені права, нова незалежна держава повинна подати заявку на членство в ЄС і пройти тривалий процес вступу. Водночас вона ризикує отримати відмову, позаяк прийняття нової держави до складу ЄС вимагає одностайної згоди від держав-членів ЄС, у тому числі від держави-члена, яку вона щойно покинула.

5. Механізм обумовленості прийняття нових членів до ЄС, першим проявом якого стало прийняття Копенгагенських критеріїв у 1993 р., посилює вплив Брюсселя на етнонаціональну політику держав-кандидатів, зокрема щодо захисту національних меншин. Цей механізм сприяє гармонізації законодавства держав-кандидатів із міжнародним та європейським правом у сфері захисту національних меншин. Однак у ході п’ятого розширення ЄС у 2004 р. його важливість була зумовлена безпековими міркуваннями: мінімізувати ймовірність силових дій з боку РФ для захисту російськомовної меншини у країнах Балтії (Естонії та Литві). Водночас деякі країни скористалися цим правом для демонстрації своєї поваги до прав меншин (створення культурних автономій в Угорщині). У процесі прийняття України до ЄС слід очікувати такого розвитку ситуації, за якої окремі держави-члени ЄС вимагатимуть особливого ставлення до представників своїх національних меншин в Україні (на чому наполягає Угорщина).

6. Відсутність чіткої та виваженої етнонаціональної політики в умовах суспільно-політичних трансформацій та деструктивних впливів сусідніх держав є одним із факторів активізації сепаратистських настроїв в Україні. До потенційних джерел напруги на етнополітичній мапі України можна віднести південні та східні області, Закарпаття і Північну Буковину. Вони утворюють зону етнополітичної нестабільності в силу прикордонного положення, тривалості та компактності проживання населення, чисельності національних меншин, їх політизації. Не можна виключати того, що ці регіони можуть стати плацдармом для подальшої радикалізації та штучного поширення сепаратистських настроїв, які можуть активізуватися під впливом геополітичного чинника, в контексті якого сепаратизм перетворюється на один з інструментів світової гібридної війни проти України. При цьому використання саме етнічного чинника стало дієвим інструментом для дестабілізації ситуації в Україні з боку РФ. Особливо показово геополітичний вплив російського чинника виявився на території АР Крим – в економічній, культурній, інформаційній російській експансії.

7. Поряд із проросійським іредентизмом ключову роль у поширенні сепаратистських настроїв у південних та східних областях України відіграв комплекс внутрішньополітичних чинників: діяльність регіональних еліт, що полягала в активному транскордонному, економічному, соціально-культурному співробітництві з РФ; дисбаланс у соціально-економічному розвитку регіонів; відсутність виваженої політики національної ідентичності; використання мовного чинника та суперечностей історичної пам’яті; поширення в інформаційному просторі риторики про ментальну та світоглядну відмінність між жителями Східної та Західної України.

8. Сепаратистські тенденції на Донбасі завжди мали короткостроковий і маргінальний характер, активізувалися щоразу в періоди внутрішньополітичних криз, економічної, соціальної нестабільності. Це призводило до поляризації суспільних настроїв та загострення боротьби за розподіл владних ресурсів у державі. Особливості урбанізації та заселення краю сформували соціокультурну специфіку Донбасу. Етнонаціональні, демографічні, соціально-економічні, суспільно-політичні особливості вплинули на формування «регіональної донбаської ідентичності». Проте сама по собі вона не стала причиною поширення сепаратистських настроїв. Останні стали можливими завдяки введенню в інформаційний простір низки ідеологем, які формували та кристалізували світогляд, ціннісні установки, покладені в основу проросійської ідентичності жителів Донбасу. Це ідеї всеслов’янської єдності – «руського міра»; сакральність дати 9 травня, яка символізує велику перемогу над ворогом; антизахідна риторика; демонізація національно-визвольної боротьби Українського народу; захист усіх російськомовних мешканців України, які для Росії є «співвітчизниками». Синтез вищезазначених ідей став ідеологічною основою квазідержавних утворень на тимчасово окупованих територіях ОРДЛО, які, апелюючи до цих ідеологем, спробували запропонувати гібридний проєкт державотворення.

9. Оскільки регіональні еліти відіграють провідну роль в актуалізації та конструюванні національної ідентичності, то в етнонаціональній політиці має бути розроблена і реалізована низка запобіжних заходів щодо утворення містечкових або регіональних політичних партій. Хоча в Україні законодавство опосередковано забороняє створення регіональних партій, однак у 2020 р. на місцевих виборах виникла ситуація, коли загальнонаціональні партії не були представлені в усіх обласних радах, натомість у деяких регіонах перемогу здобули партії, невідомі на загальнонаціональному рівні.
Відповідно до Закону України «Про політичні партії в Україні» слід внести такі зміни:
– до ст. 17.3: «Політична партія має право на отримання державного фінансування її статутної діяльності, якщо на останніх чергових або позачергових виборах народних депутатів України її виборчий список кандидатів у народні депутати України у загальнодержавному багатомандатному виборчому окрузі отримав не менше 5% голосів виборців від загальної кількості голосів виборців, поданих за всі виборчі списки кандидатів у народні депутати України у загальнодержавному багатомандатному виборчому окрузі» за умови отримання не менше 1% голосів у всіх областях України;

– до ст. 5 «Обмеження щодо утворення і діяльності політичних партій»: утворення і діяльність політичних партій забороняється, якщо їх програмні цілі або дії спрямовані на задоволення інтересів виборців конкретної території, що виражається у відмові брати участь у парламентських виборах протягом 10 років.

10. Російська збройна агресія зумовила масштабну міграцію населення як всередині України, так і за її межі. Це повністю нівелює етнічну статистику, зібрану в ході Всеукраїнського перепису населення 2001 р. Оскільки саме територіальні претензії сепаратистів є основною загрозою національній безпеці держави, то при проведенні наступних переписів населення України доцільно відмовитися від фіксації етнічної належності, рідної мови та релігійних переконань респондентів.
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