Голові спеціалізованої вченої ради
з присудження наукового ступеня доктора наук Д 26.236.01
Інституту держави і права імені В.М. Корецького НАН України,
доктору політичних наук, професору, член-кореспонденту НАПрН України,
Кресиній Ірині Олексіївни

### ВІДГУК

офіційного опонента - доктора політичних наук, провідного наукового співробітника Інституту держави і права імені В. М. Корецького НАН України Явір Віри Анатоліївни на дисертацію Степаненко Оксани Володимирівни «Протидія сепаратизму як складова державної етнонаціональної політики України», подану на здобуття наукового ступеня кандидата політичних наук за спеціальністю 21.01.01 – основи національної безпеки держави (політичні науки).

На актуальність дисертаційного дослідження вказує хоча б той факт, що російсько-українська війна почалася не з повномасштабного вторгнення 2022 р., а саме з проявів проросійського сепаратизму в Україні, яким ні державна етнонаціональна політика, ні система національної безпеки не дали дієвої відсічі. Сепаратистські настрої, підживлювані державою-агресором, стали підґрунтям для зовнішнього воєнного вторгнення РФ в Україну, – спочатку анексії Криму та окупації окремих частин Донецької та Луганської областей, а згодом і 20% (на даний момент) території України. Слід погодитися з дисертанткою у тому, що сепаратизм є конструйованим феноменом, що несе безпосередню загрозу національній безпеці й територіальній цілісності держави. Причому будь-якої, без винятку, якщо вона має поліетнічний склад (а нині це абсолютна більшість держав світу), а тим більше певну частку національних/етнічних меншин у ньому, які спираються на підтримку етнічних батьківщин, що проводять агресивну зовнішню етнонаціональну політику.

Україна в цьому контексті опинилася між кількома вогнями – якщо РФ претендує та воює за українські території, то імперські амбіції Угорщини стримує, вочевидь, лише тиск і контроль Брюсселя. Хоча на початку повномасштабного вторгнення угорські націоналістичні партії відкрито говорили про приєднання до Угорщини регіону локалізації угорської меншини в Україні – Закарпаття. Ці етнотериторіальні претензії та деструктивні тенденції вказують на нагальну необхідність комплексного, міждисциплінарного вивчення феномена сепаратизму в Україні та пошуку ефективних законодавчих шляхів протидії, що і було здійснено Оксаною

Степаненко у представленій до захисту роботі. Дисертантка запропонувала новаторський підхід, суть якого полягає в тому, що «вироблення ефективної системи протидії сепаратизму має відбуватися одночасно із формуванням нової державної етнонаціональної політики як частини політики національної безпеки, оскільки саме національна безпека в сучасних умовах є об'єктом деструктивного впливу» (с. 2 автореферату). Чи вся етнонаціональна політика має бути інтегрована у політику національної безпеки, чи лише та частина, що стосується протидії сепаратизму, – це слід з'ясувати в ході публічного захисту цієї актуальної дисертації, яка викликає стільки уваги та запитань.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій.** Наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані у дисертації, є повною мірою обґрунтованими, структурованими та достовірними. Сприяли цьому чіткі визначення: метою дослідження є «визначення та обґрунтування ефективних механізмів протидії сепаратизму та його деструктивним наслідкам як складової державної етнонаціональної політики України в контексті забезпечення національної безпеки держави»; об'єктом – «державна етнонаціональна політика України»; предметом – «протидія сепаратизму як складова державної етнонаціональної України». Послідовна реалізація визначеної мети в ході дослідження дала змогу логічно структурувати роботу та сформулювати чіткі наукові положення та висновки.

Належний ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій в дисертаційній роботі забезпечується теоретичною основою, проведенням аналізу наукових праць вітчизняних та зарубіжних учених, міжнародно-правових договорів. Список джерел дисертації налічує 448 позицій, з яких 211 іноземних, що вказує на володіння дисертанткою мовами ЄС та високий рівень залучення зарубіжного доробку до проведення дослідження. Вивчення фундаментальних праць вітчизняних та зарубіжних авторів дало авторці змогу забезпечити всебічність та повноту аналізу предмета дослідження, а також отримати достовірні результати та сформулювати науково обґрунтовані рекомендації.

**Повнота викладу наукових положень, висновків і результатів** обумовлена достатньою апробацією у фахових наукових виданнях України та інших держав, оприлюдненням отриманих положень та висновків на науково-практичних конференціях тощо. Зокрема, підсумком дисертаційного дослідження стали 9 публікацій: 4 статті у наукових фахових виданнях України з політичних наук, 1 стаття у зарубіжному науковому фаховому виданні, 4 тези виступів на наукових конференціях.

**Методологічна база** вказує на ґрунтовний науковий теоретико-методологічний рівень дисертаційного дослідження і в основному побудована навколо комплексного та міждисциплінарного підходів. Зокрема, застосована сукупність принципів наукового пізнання (історизм, об'єктивність, системність, міждисциплінарність) сприяла проведенню комплексного аналізу явища сепаратизму. Слід відзначити, що застосування

міждисциплінарного підходу дало змогу використати синергію наукових здобутків політології, етнополітології, соціології, історії, конфліктології, правознавства, геополітики і навіть державного управління та міжнародних відносин. У ході дослідження використовувалися також системний, історичний, компаративний (аналіз документів, законодавчих актів, політичних програм, матеріалів ЗМІ), структурно-функціональний, інструментальний підходи. Для отримання нових результатів дисертанткою застосовувалися діалектичний і синергетичний методи, порівняльний аналіз, аналогія і протиставлення, сходження від абстрактного до конкретного. Методологічна база напрацьовувалася з урахуванням мети і особливостей об'єкта та предмета дослідження і повною мірою забезпечила виконання поставлених дисертанткою завдань.

**Практичне значення отриманих результатів** полягає у тому, що дисертаційне дослідження може бути використане під час напрацювання комплексу заходів з протидії сепаратизму в межах як етнонаціональної політики, так і національної безпеки України; для глибшого розуміння сутності феномена сепаратизму, прояви якого призводять до дестабілізації ситуації, нівелювання засадничих принципів національної безпеки та навіть дезінтеграції держави.

Крім того, наукові напрацювання дисертації можуть бути використані у навчальному процесі, формуванні освітніх програм, викладанні дисциплін «Етнополітологія», «Основи національної безпеки», «Конфліктологія» та інших соціогуманітарних дисциплін у закладах вищої освіти України.

**Зауваження до дисертаційної роботи, рекомендації та дискусійні положення, які потребують уточнення чи роз'яснення.**

1. Безпекова складова дисертації суттєво поступається етнополітичній та політологічній. Так, у першому теоретико-методологічному розділі є підрозділ «1.3. Етнополітичні інструменти протидії сепаратизму», але немає безпекових інструментів. Щоправда, у вступі й авторефераті зроблено припущення про те, що *«вироблення ефективної системи протидії сепаратизму має відбуватися одночасно із формуванням нової державної етнонаціональної політики як частини політики національної безпеки, оскільки саме національна безпека в сучасних умовах є об'єктом деструктивного впливу»* (с. 4). Це положення слід було б розвинути і поглибити у дослідженні – виокремити у новизну і концептуалізувати у висновках. Натомість у загальних висновках до дисертаційного дослідження такі поняття, як «безпека», «національна безпека» не згадуються жодного разу. Це може викликати певні питання до відповідності дисертаційного дослідження паспорту спеціальності 21.01.01 – основи національної безпеки держави (політичні науки).

2. Висновки до Розділу 1 складно назвати висновками, позаяк вони не відображають ні зміст, ні результати дослідження, проведеного у розділі «1. Теоретико-методологічні засади дослідження сепаратизму». У авторефераті Оксана Степаненко наголошує на тому, що *«застосування*

міждисциплінарного підходу дало змогу використати синергію наукових здобутків політології, етнополітології, соціології, історії, конфліктології, правознавства, геополітики, державного управління та міжнародних відносин». (с. 4 автореферату). Натомість у висновках щодо мультидисциплінарності досліджуваного феномена лише одна фраза «сепаратизм сьогодні перебуває у фокусі дослідження науково-експертного товариства та є об'єктом вивчення безпекових, юридичних, політичних дисциплін». І що з цього випливає? В чому полягають особливості безпекового, юридичного аспекта, державного управління у вивченні сепаратизму, які грані явища відображають? Навіть запропоноване авторське визначення сепаратизму (с. 18 дисертації), на жаль, не знайшло відображення у висновках до цього розділу.

3. На мою думку, недоліком можна вважати те, що у дисертаційному дослідженні відсутнє вивчення впливу повномасштабного етапу російсько-української війни (який почався 1,5 року тому) на феномен сепаратизму, його прояви в сучасній Україні та особливості протидії в межах етнонаціональної політики та політики національної безпеки. Зміни до законодавства, у тому числі безпекового та етнонаціонального (нова редакція Закону України «Про національні меншини (спільноти) України»), правовий режим воєнного стану та його обмеження – чи позначилося це якимось чином на сепаратистських проявах в Україні та політиці протидії сепаратизму? Якщо дисертація не охоплює цей, поза сумнівами, найбільш насичений викликами національній безпеці та територіальній цілісності України період, то слід було б вказати хронологію у назві дисертації і такого зауваження не виникло б.

4. Виникають запитання щодо того, чому досліджується вплив розширення ЄС на етнонаціональну політику держав-кандидатів, зокрема Чехії, Угорщини, Польщі, а не України, хоча саме Україна є територією дослідження протидії сепаратизму в межах етнонаціональної політики. Це при тому, що більше року тому, в червні 2022 р. Україна отримала статус кандидата на членство в ЄС і одночасно низку вимог від Єврокомісії, серед яких – завершення реформи законодавства про національні меншини. Після прийняття Закону України «Про національні меншини (спільноти) України» комплексне удосконалення законодавства ще триває, але дисертація не дає відповіді, яким чином ці процеси (євроінтеграція України та наближення до європейських стандартів у сфері захисту національних меншин) позначаються на відцентрових тенденціях серед національних меншин України. Цей закон лише побіжно, у межах кількох речень, згадується у підрозділі «3.1. Детермінанти активізації сепаратизму в Україні й пріоритети державної етнонаціональної політики» щодо угорської та румунської національних меншин. Натомість історичному аспекту приділено набагато більше уваги, ніж аналізу сучасних викликів із середовища згадуваних національних меншин.

5. Почасти несподіванкою стало те, що загальні висновки і новизна дисертації містять положення, які не аналізуються, не обґрунтовуються і

взагалі навіть не згадуються в основному тексті дисертації. На це можна було б не звернути увагу, якби вони не стосувалися надміру контроверсійного пункту новизни: *«пропозиції щодо мінімізації загрози національній безпеці, пов'язаної з територіальними вимогами сепаратистів, зокрема щодо відмови від фіксації етнічної належності, рідної мови та релігійних переконань респондентів у документах перепису населення»* (с.11 дисертації) та такого ж висновку *«10. Оскільки саме територіальні претензії сепаратистів є основною загрозою національній безпеці держави, то при проведенні наступних переписів населення України доцільно відмовитися від фіксації етнічної належності, рідної мови та релігійних переконань респондентів. Враховуючи радикальний характер цього положення (яким чином тоді визначатиметься етнічний склад населення України чи цього робити не потрібно і тоді чому), хотілося б почути принаймні усне обгрунтування від дисертантки.*

Незважаючи на дискусійний характер окремих положень, дисертаційна робота Оксани Степаненко має комплексний та змістовний характер, її положення вирізняються новизною та практичним потенціалом, авторськими пропозиціями щодо запобігання та протидії сепаратизму, зокрема шляхом удосконалення українського законодавства. Вищезгадані міркування мають рекомендаційний характер і не впливають на схвальну оцінку дисертації на здобуття наукового ступеня кандидата політичних наук. Зауваження покликані спонукати дослідницю до більш чіткої аргументації своєї точки зору, поглиблення наукового вивчення обраної нею проблематики, позаяк незадовільна протидія проявам сепаратизму в Україні – це не єдина проблемна сфера української етнонаціональної політики.

Загальний висновок про дисертаційну роботу, її відповідність встановленим вимогам Міністерства освіти і науки України. Отже, дисертаційна робота здобувачки Оксани Володимирівни Степаненко «Протидія сепаратизму як складова державної етнонаціональної політики України» відповідає п. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567, а її авторка заслуговує на присвоєння наукового ступеня кандидата політичних наук за спеціальністю 21.01.01. «Основи національної безпеки держави (політичні науки)».

**Офіційний опонент –**
докторка політичних наук,
провідна наукова співробітниця
Інституту держави і права
імені В.М. Корецького НАН України

Підпис

Явір В. А.

ПОСВІДЧУЮ

Бюро секретар Інституту

держави і права

13. Мейснер 2023

В.А. Явір